[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»
 ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА 	НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   27.12 .2024 № 92__
с. Оксино
Ненецкий автономный округ

ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА  В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  «ПУСТОЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  НА 2025-2027 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ненецкого автономного округа от 10 июля 2000 г. №250-ОЗ «О государственной молодежной политике в Ненецком автономном округе»,  в целях создания условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, Администрация Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу Молодежная политика в Сельском поселении «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО на 2025-2027 годы (Приложение 1).

2.  Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

Глава Сельского поселения
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО                                           С.М.Макарова

                                                                                                            Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО
от 27.12.2024 №92

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Молодежная политика в Сельском поселении «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО на 2025-2027 годы»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа «Молодежная политика в сельском поселении «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО на 2025-2027годы»

	Основания разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Закон Ненецкого автономного округа от 10 июля 2000 г. №250-ОЗ «О государственной молодежной политике в Ненецком автономном округе»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО

	Цели и задачи  Программы
	Цели Программы:
1.Мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, молодежи и подростков,
2.Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей.
3.Повышение участия подростков и молодежи в жизни поселения.
          Задачи программы:
        1.Поддержка различных форм культур, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи;
        2.Оказание поддержки учреждениям и общественным организациям, осуществляющим работу с молодежью на территории
3.Содействие развитию молодежных инициатив.

	Сроки реализации Программы
	2025 - 2027 гг.

	Перечень программ и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	Межбюджетные трансферты на организацию мероприятий по работе с детьми и молодежью за счет средств бюджета поселения

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы.
2. Приоритеты политики сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы
3. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной  программы.
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
5. объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.
6. Управление Программой и контроль за ходом ее                реализации.
7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансовых средств за счет бюджета поселения -  413,8 тыс. рублей
в т.ч. 2025 г. – 135,0 тыс. рублей
 2026 г.-137,9 тыс. рублей
 2027 г.-140,9тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Проведение мероприятий для детей и молодежи
2. Участие в реализации региональных подпрограмм

	Ответственные лица для контактов
	Макарова С.М. - глава Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО

2. ПРИОРИТЕТЫ ПОЛИТИКИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Молодежь- один из главных факторов обеспечения развития государства и общества.
На территории  Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО проживает более 718 человек, из них дети и молодежь 290 человек. На территории Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО действуют общеобразовательная школа с.Оксино, детский сад с.Оксино, общеобразовательная школа-сад п.Хонгурей, ГБУК НАО «Пустозерский ЦДК» с филиалами в п.Хонгурей и д.Каменка, физкультурно-оздоровительный комплекс, сельскохозяйственные предприятия, казенные предприятия, предприятия ЖКХ. Для активного участия молодежи в жизни поселения, необходим ряд мероприятий для развития молодежного движения в поселении.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели Программы:
1.Мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, молодежи и подростков,
2.Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей.
3.Повышение участия подростков и молодежи в жизни поселения.
Для достижения целей  предусматривается решение следующих задач:
        1.Поддержка различных форм культур, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи;
        2.Оказание поддержки учреждениям и общественным организациям, осуществляющим работу с молодежью на территории
3.Содействие развитию молодежных инициатив.

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	Наименование
показателя
	Ед. измерения
	Значение показателя

	Базовое
2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	план
	С учетом доп.средств
	план
	С учетом доп.средств
	план
	С учетом доп.средств

	доля детей и молодежи различных категорий, вовлеченных в социально-экономические, научно-технические, общественно-политические, творческие, интеллектуальные, спортивные, досуговые мероприятия, от общего количества детей и молодежи, проживающих на территории

	%
	20
	25

	30

	35

	доля детей и молодежи, охваченных организованными формами досуга по месту жительства, от общего количества детей и молодежи, проживающих на территории
	%
	50
	60

	65

	70

	Доля молодежи, принимающей участие в деятельности молодежных и детских общественных объединений, в общей численности молодежи
	%
	20
	30

	35

	40

4. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕШЕНИЮ ЗАДАЧ И ДОСТИЖЕНИЮ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

       Реализацию программных мероприятий обеспечивает Разработчик Программы совместно со структурными подразделениями администрации.
   Взаимодействие участников  Программы осуществляется на основе положений о проведении тех или иных мероприятий по работе с детьми и молодежью.
Под обязательствами участников  Программы понимается обеспечение, организация и участие в проведении мероприятий для детей и молодежи.
выделяются денежные средства.

	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Источник финансирования
	Сумма финансирования (тыс.руб)

	2025
	2026
	2027

	Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие гражданстве нности, нравственного воспитания, пропаганде здорового образа жизни
- Направление «Я – гражданин своей страны»
1)Праздничные мероприятия к дням с.Оксино, п.Хонгурей, д.Каменка
2)Направление «Семья»
Семейные праздники, посвященные Международному дню семьи
3)Награждение выпускников школы и детского сада (Оксино, Хонгурей)
	2025-2027
	Администрация
Сельского поселения
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО
	МБ
	54,0
	56,2
	58,4

	Организация мероприятий по работе с молодежью
-Направление «Молодая гвардия»
Проведение игровых программ в рамках региональной акции «Культурные каникулы» (с.Оксино, п.Хонгурей)
	2025-2027
	Администрация
Сельского поселения
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО
	МБ
	18,1
	18,8
	19,6

	Оплата труда координатора по молодежной политике
	2025-2027
	Администрация
Сельского поселения
«Пустозерский сельсовет» ЗР НАО
	МБ
	62,9
	62,9
	62,9

	ИТОГО

	МБ
	135,0
	137,9
	140,9

5.СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ГОДАМ
 Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.
6. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Управление Программой осуществляется Администрацией Сельского поселения «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО.
Руководитель Программы осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.
Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:
- координации действий всех субъектов Программы и заинтересованных организаций;
- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;
- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества осуществляемых мероприятий.
Средства местного бюджета предоставляются исполнителям Программы при соблюдении следующих условий:
- предоставления в установленный заказчиком срок и по установленной форме отчета о ходе выполнения мероприятий, включая отчет об использовании средств;
- выполнения мероприятий за отчетный период;
- целевого использования средств местного бюджета.

7. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы будет способствовать проведению мероприятий для детей и молодежи, занятости их в активной жизни поселения и родного края, профилактике правонарушения

image1.png